Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ROBINHO

 MOÇÃO AO PLENÁRIO Nº. _____/ 2024/ GABV/ RM

Moção de Congratulações e Aplausos à aluna
Isabella Carvalho Thompson de Mendonça,
da escola Manoel de Paula Serrão, em Iriri,
pela conquista da medalha de bronze na 2ª
Olimpíada de Português (OP).

 O vereador Robson Mattos dos Santos, no uso de suas atribuições

legais, na forma do Artigo 124 do Regimento Interno, apresenta à Mesa, para

consideração do Soberano Plenário, a presente Moção de Congratulações e

Aplausos à aluna Isabella Carvalho Thompson de Mendonça, da escola

Manoel de Paula Serrão, em Iriri, pela conquista da medalha de bronze na 2ª

Olimpíada de Português (OP), que ocorreu em âmbito nacional, estendendo-se,

tal parabenização, à escola, da qual a aluna é discente, à professora Marta

Freire Moreira, que coordenou o projeto, e à diretora Raquel Oza, bem como à

pedagoga Alexandra Cardoso, que apoiaram o projeto.

  Segundo notícia publicada no site da Prefeitura Municipal de Anchieta,

“As provas envolveram conhecimentos de linguística, literatura e interpretação

em questões de raciocínio lógico. Três alunos seguiram para a segunda fase,

mas somente Isabella fez a pontuação necessária para conquistar o bronze”.

 Dessa forma, o intuito dessa moção é reconhecer o feito e dar visibilidade

às conquistas ligadas à nossa educação, além de mirar na valorização dos

nossos professores e na importância do ambiente escolar na vida de nossas

crianças, adolescentes e jovens.

 Isto posto, congratulamos e aplaudimos à aluna Isabella Carvalho

Thompson de Mendonça, da escola Manoel de Paula Serrão, em Iriri, pela

conquista da medalha de bronze na 2ª Olimpíada de Português (OP), que

ocorreu em âmbito nacional.

 Plenário Urias Simões dos Santos, 21 de novembro de 2024.

Robson Mattos dos Santos
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003800380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-22T11:11:16-0300